4

ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ (ЭКСПЕРТНЫЙ) СОВЕТ

ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА
ПРОТОКОЛ № 1
Дата составления:                                          16 февраля 2017 г.

г.Минск

Присутствовали:

	Сидоров Александр Николаевич
	Председа-тельствую-щий

Заместитель

председате-ля Совета

	заместитель Министра архитектуры и строительства Республики Беларусь

	Фомичева Т.Н.
	Секретарь Совета
	Консультант управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры

	Винников Ю.Н.

	заместитель директора НПРУП «БЕЛНИИПГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

	Гаркуша Н.Л.

	Председатель Ассоциации застройщиков объектов жилищного строительства

	Петрушина А.М.

	Начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры

	Манова В.В.

	начальник главного управления экономики и внешнеэкономической деятельности Минстройархитектуры

	Пурс Г.А.

	директор РУП «Республиканский научно-технический центр по ценообразованию в строительстве»

	Лишай И.Л.

	Директор РУП «Стройтехнорм»

	Сохадзе В.Ш.
Шеремет Н. Т.
Устинчик В.А.
Мельникова Н.И.
Иванушкин А.В.
Владыко Д.А.
Шут С.В.

Короткевич Д.М.
Здобнов В.Н.
Бородуля В.А.
Понасенко А.С.

Хаютин Л.И.
Лукашова А.А

Аблаказова Н.В.

	директор НПООО «Алкид»
Председатель Союза Строителей
Председатель наблюдательного совета ОАО «10 УНР-Инвест»

заместитель гл. инженера УП «Минскинжпроект»
директор ООО «Бюро комплексного проектирования»

начальник отдела Департамента контроля и надзора за строительством
заместитель начальника управления РУП «Главгосстройэкспертиза»
Заместитель директора ООО «Жилстройкомплект»
член Ассоциации застройщиков
начальник юр.отдела ОО «Минский столичный союз предпринимателей»
зам. генерального директора РУП «Белстройцентр»

член Совета Ассоциации застройщиков
Приглашенные:
начальник отдела аттестации юридических лиц РУП «Белстройцентр»

начальник отдела аттестации персонала РУП «Белстройцентр»

Вопросы:

1. Рассмотрение проекта Указа Президента Республики Беларусь «Об  упорядочении системы организаций по ценообразованию в сфере строительства».

2. Рассмотрение проекта постановления Минстройрхитектуры «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 2 мая 2014 г. № 25».
3. Рассмотрение проекта постановления Минстройрхитектуры «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 26 марта 2014 г. № 15».
4. Разработка плана работы общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Министерстве архитектуры и строительства Республики Беларусь.

По первому вопросу:

Докладчик: начальник главного управления экономики и внешнеэкономической деятельности Минстройархитектуры В.В.Манова.
Докладчик кратко изложила основные положения проекта Указа Президента Республики Беларусь «Об  упорядочении системы организаций по ценообразованию в сфере строительства» (далее-проект Указа), отметила что данный проект направлен на усовершенствование системы ценообразования. При согласовании республиканскими органами государственного управления проект Указа в основном поддержан.
В выступлениях приняли участие:
Сидоров А.Н., Бородуля В.А., Гаркуша Н.Л., Пурс Г.А.,
Хаютин Л.И., Устинчик В.А.

Гаркуша Н.Л. отметила, что проектом Указа вводится дополнительный обязательный платеж для заказчиков, застройщиков, поэтому Ассоциация застройщиков объектов жилищного строительства выступает категорически против принятия данного Указа (письмо-возражение представлено).

Бородуля В.А. в своем выступлении поддержал Гаркушу Н.Л., подчеркнув, что проект Указа противоречит Гражданскому кодексу в части обязательности заключения договоров (юридические лица свободны в заключении договоров) (письмо-возражение представлено). Аналогичной позиции придерживается и Бизнес-союз им. Кунявского. Устинчик В.А. поставил вопрос, почему освобождены от отчислений иностранные организации. Также с аналогичной позицией выступил Хаютин Л.И.
Манова В.В. и Пурс Г.А. в своих выступлениях дополнительно обосновали необходимость принятия проекта Указа, подчеркнув, что отчисления в размере, предусмотренном проектом Указа, уже заложены в смете (норма эта уже имеется в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 18.11.2011 № 1553 «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11.08.2011 № 361» и в постановлении Минстройархитектуры от 18.11.2011 № 51 «О некоторых вопросах по определению сметной стоимости строительства объектов»).
Члены Совета в целом не возражают против построения по вертикали управления организациями по ценообразованию в строительстве (чтобы коммунальные унитарные предприятия по ценообразованию в строительстве подчинялись РУП «Республиканский научно-технический центр по ценообразованию в строительстве»), однако не поддерживают проект Указа в части отчислений в размере 0,09 процента от стоимости строительно-монтажных и ремонтно-строительных работ при строительстве объектов, финансируемых за счет иных источников (за исключением объектов, финансируемых с использованием средств иностранных инвесторов, а также средств крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных застройщиков, а также нормы, установленной пунктом 2 проекта Указа, предусматривающей, что данные отчисления производятся на основании договоров, подлежащих обязательному заключению между РНТЦ и заказчиками (застройщиками) при выполнении строительно-монтажных и ремонтно-строительных работ (за исключением строительно-монтажных и ремонтно-строительных работ, выполняемых для крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальными застройщиками).

Путем проведенного голосования проект Указа не поддержали 6 членов Совета, «за» проголосовало 14  членов Совета.

По второму вопросу:

Докладчики – заместитель генерального директора РУП «Белстройцентр» А.С.Понасенко, начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли А.М.Петрушина.
Докладчики кратко изложили основные положения проекта постановления Минстройрхитектуры «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 2 мая 2014 г. № 25» (доклад прилагается).

В выступлениях приняли участие:
Лишай И.Л., Шеремет Н.Т.,

Лукашова А.А., Устинчик В.А.

По третьему вопросу:

Докладчики – заместитель генерального директора РУП «Белстройцентр» А.С.Понасенко, начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли А.М.Петрушина.
Докладчики кратко изложили основные положения проекта постановления Минстройрхитектуры «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 26 марта 2014 г. № 15» (доклад прилагается).
В выступлениях приняли участие:
Шеремет Н.Т., Хаютин Л.И., Устинчик В.А.

По четвертому вопросу:

Докладчик – начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли А.М.Петрушина.
Докладчик представила членам Совета проект плана работы общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Министерстве архитектуры и строительства Республики Беларусь для согласования, пояснила, что при необходимости данный план может корректироваться.
Принятые решения:

по первому вопросу – предложения по корректировке проекта Указа Президента Республики Беларусь «Об  упорядочении системы организаций по ценообразованию в сфере строительства» представить в министерство в срок до 24 февраля 2017 г.
по второму вопросу
Одобрить проект постановления Минстройрхитектуры «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 2 мая 2014 г. № 25»  в целом поддержан.
по третьему вопросу:

Одобрить проект постановления Минстройрхитектуры «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 26 марта 2014 г. № 15» в целом поддержан.

по четвертому вопросу:

План работы Совета согласовать
	Председательствующий
Заместитель председателя общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Минстройархитектуры
	                                   А.Н.Сидоров

Секретарь Совета                                                                   Т.Н.Фомичева